SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA N.° 17 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Extraordinária do Conselho

Universitário, realizada no dia 8 de dezembro de
2009, às 9h30min, no Auditório “Henrique
Fontes” – Centro de Comunicação e Expressão -
CCE.

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e nove, às nove horas e trinta minutos, no 1

Auditório “Henrique Fontes” – Centro de Comunicação e Expressão - CCE, reuniu-se o Conselho 2

Universitário, convocado por meio do Ofício Circular n.° 17/CUn/2009, com a presença dos 3

Senhores Conselheiros: Yara Maria Rauh Müller, Maria Lúcia de Barros Camargo, Jorge Mário 4

Campagnolo, Maria de Lourdes Alves Borges, Ricardo José Araújo de Oliveira, Luis Moretto 5

Neto, Olga Maria Boschi Aguiar de Oliveira, Luis Carlos Cancellier de Olivo, Felício Wessling 6

Margotti, Arício Treitinger, Francine Lima Gelbcke, César Damian, Marília Terezinha Sangoi 7

Padilha, Edison da Rosa, Orestes Estevam Alarcon, Valdir Rosa Correia, Nito Ângelo Debacher, 8

Sônia Gonçalves Carobrez, Célia Regina Monte Barardi, Roselane Neckel, Nazareno José de 9

Campos, Márnio Teixeira Pinto, Ademir Donizeti Caldeira, Ana Maria Borges de Souza, Juarez 10

Vieira do Nascimento, John Peter Nasser, Jonny Carlos da Silva, Patrícia Haas, Cláudia 11

Pellegrini Drucker, Juliet Kiyoko Sugai, Ricardo José Rabelo, Werner Ludger Heidermann, 12

Maria Luísa Sartorelli, Maria Risoleta Freire Marques, Luiz Guilherme A. Guglielmo, Rita 13

Marisa Alves, Pedro Anastácio da Silva Filho, Nilton Cezar Pereira, Gerson Rabelo Napoleão, 14

Lorivaldo Pierri, Matheus R. Garcia, Henrique Lago da Silveira e Hélio Rodak de Quadros 15

Junior, sob a Presidência do Professor Alvaro Toubes Prata, Reitor da Universidade Federal de 16

Santa Catarina. Havendo número legal, a Presidência deu início à sessão. Ato contínuo, submeteu 17

à apreciação a ordem do dia. Não havendo manifestações deu seguimento à sessão, sendo 18

relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária 19

realizada em 24 de novembro de 2009. O citado documento foi aprovado por unanimidade. 2. 20

Processo n.º 23080.033632/2009-59 - Homologação da Tabela de “Valoração de Títulos”, 21

referente à Proposta de alteração da Resolução 005/CEPE/86, que trata das Normas para ingresso 22

na carreira do Magistério Superior na Universidade Federal de Santa Catarina. O Conselheiro 23

Relator Juarez Viera do Nascimento retirou o processo de pauta, considerando que em reunião da 24

Comissão, designada na sessão ordinária de 24 de novembro de 2009, com o objetivo de reavaliar 25

a tabela em discussão, não se chegou a um consenso em relação ao aspecto legal de exigência do 26

título e a sua cobrança na prova de títulos. O Conselheiro Relator lembrou que foi encaminhada 27

aos Membros deste Conselho minuta da tabela em discussão, e, sendo assim, se houver alguma 28

sugestão referente à matéria, esta deverá ser encaminhada ao Relator. 3. Processo n.o
29

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

23080.040478/2009-71 - Viagem do Reitor ao exterior – atendimento à Portaria MEC/404/2009 30
de 23/04/2009. Após a leitura do Parecer, e em discussão, o Conselheiro Ricardo José Araújo de 31

Oliveira retomou a proposta feita na última sessão: “[...] que este Conselho instituísse uma 32

comissão para regulamentar a matéria, conforme disposto no art. 8.º da Portaria n.º 33

MEC/404/2009”. O Conselheiro Hélio Rodak de Quadros Junior solicitou que o relatório de 34

viagens fosse apresentado a este Conselho. Em seguida, a Presidência fez um breve relato sobre a 35

viagem, da qual trata o Processo em pauta, ou seja, ao Estado de Washington nos Estados Unidos 36

da América. Disse que existe um relatório da citada viagem e que o encaminhará a este Conselho. 37

Em votação, o Conselho Universitário aprovou por unanimidade o Parecer n.º 023/CUn/2009, do 38

Conselheiro Felício Wessling Margotti, pelo deferimento do pedido. 4. Processo n.º 39

23080.040988/2009-49 - Proposta de alteração da Resolução 005/CUn/98, que trata das Normas 40

que regulamentam as ações de Extensão na Universidade Federal de Santa Catarina. A 41

Conselheira Relatora Maria Risoleta Freire Marques informou que releria seu Parecer, visto que 42

incorporou a ele as alterações sugeridas e acatadas na sessão ordinária de 24 de novembro de 43

2009. Em discussão, houve várias manifestações quanto ao tema. O Conselheiro Jorge Mário 44

Campagnolo sugeriu complementação na redação ao artigo 41 – parágrafo segundo “[...] apoio à 45

extensão e ao desenvolvimento tecnológico e social, que por restrições legais normativas ou 46

estatutárias não permitem descontos dessa natureza, estão isentos do disposto neste artigo.” A 47

complementação foi acolhida pelo Conselho Universitário. Em votação, deliberou-se, 48

primeiramente, os destaques referentes: ao artigo 5.º - Parágrafo único e artigo 41, inciso III, 49

alínea a – em ambos os casos manteve-se, aprovada por maioria, a primeira versão (artigo 5.º - 50

Parágrafo único: As atividades de extensão, quando remuneradas, não poderão ultrapassar, 51

docente em regime DE, o que trata a legislação federal que o regulamenta. Artigo 41, inciso III – 52

alínea a) um por cento, sendo: 1. 0,5% para incrementar os Programas de Bolsas de Extensão; 2. 53

0,5% para incrementar os Programas de Bolsas de Monitoria e Estágio;). Em seguida, o Conselho 54

universitário aprovou por unanimidade o Parecer n.º 024/CUn/2009, da Conselheira Relatora 55

Maria Risoleta Freire Marques, pela aprovação da proposta de alteração da Resolução 56

005/CUn//1998. 5. Processo n.º 23080.044669/2009-11 - Apreciação e aprovação do PDI – Plano 57

de Desenvolvimento Institucional da UFSC. Antes de iniciar a leitura de seu Parecer, o 58

Conselheiro Relator Ricardo José Araújo de Oliveira informou que havia convidado o Secretário 59

de Planejamento e Finanças, Professor Luiz Alberton, para participar dos trabalhos de deliberação 60

do tema, a fim de que o citado Professor pudesse prestar esclarecimentos mais específicos acerca 61

da matéria. Em discussão, houve várias manifestações quanto ao tema. A Presidência explicou 62

que o PDI – Plano de Desenvolvimento Institucional é um documento em constante 63

atualização/construção e sugeriu que essa observação fosse inserida em seu contexto, logo no 64

começo, a fim de que ele não seja visto como um documento final. Em votação, o Conselho 65

Universitário aprovou por maioria o Parecer n.º 025/CUn/2009, do Conselheiro Ricardo José 66

Araújo de Oliveira, pela aprovação do Plano de Desenvolvimento Institucional. A Presidência 67

agradeceu o empenho de todos que participaram da elaboração do documento. Em informes 68

gerais, a Presidência agendou a próxima sessão extraordinária do Conselho Universitário para o 69

dia 15 de dezembro de 2009, às 14hs30min. Lembrou que na próxima semana, nos dias 19, 20 e 70

21, será realizado o Vestibular UFSC 2010, e que no dia 18 de dezembro será comemorado o 49.º 71

aniversário desta Instituição com a entrega do prêmio “Amigo da UFSC”. Nada mais havendo a 72

tratar, a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão, da qual, para 73

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 3

constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei 74
a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros, 75

estando a gravação integral da Sessão à disposição em meio digital. Florianópolis, 10 de 76

dezembro de 2009. 77